
EDITAL DG Nº 06/2025 – IFES CAMPUS NOVA VENÉCIA

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL

PORTARIA DG Nº 237, DE 17 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVA VENÉCIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO nomeado pela Portaria nº 1991, de 22.11.2021, publicada no 
DOU de 23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido 
no processo 23159.000296/2025-27, resolve:

Tornar pública a retificação do resultado final do Edital  nº DG 06/2025, publicado no DOU em 
17/06/2025,  Seção  1,  p.  95,  que  trata  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  de 
professor  substituto.  Após  verificação  das  médias  ponderadas  dos  candidatos,  constatou-se  a 
necessidade de ajuste na pontuação e classificação final, conforme quadro abaixo:

ANEXO I
CURSO/DISCIPLINA: ENGENHARIA DE MINAS OU ENGENHARIA METALÚRGICA – 40 HORAS

ONDE LÊ-SE: 
Nº. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
003 HEYDER PEREIRA NEVES 57,40 1º
005 GUILHERME CARAN DOS 

SANTOS
56,00 2º

001 DOUGLAS SOARES MOREIRA 55,00 3º
007 EWERTON VALADARES 

CALIMAN
45,20 4º

006 MAURO CANDIDO FILHO 43,40 5º

LEIA-SE:
Nº. INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
003 HEYDER PEREIRA NEVES 57,40 1º
001 DOUGLAS SOARES MOREIRA 56,00 2º
005 GUILHERME CARAN DOS 

SANTOS
55,00 3º

007 EWERTON VALADARES 
CALIMAN

45,20 4º

006 MAURO CANDIDO FILHO 43,40 5º



ANDERSON ROZENO BOZETTI BATISTA
DIRETOR-GERAL – CAMPUS NOVA VENÉCIA 

PORTARIA Nº 1991, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021


